济职宣文〔2017〕5号
关于组织开展2017年“我们的节日”

主题活动的通知

各党总支、支部，各部门：
　　为大力弘扬中华优秀传统文化，培育和践行社会主义核心价值观，广泛组织发动师生积极参与“我们的节日”主题实践活动，丰富师生节日文化生活，提升教职员工文明素质，按照中央、省、市文明办的安排部署，现将我院组织开展2017年“我们的节日”主题活动有关要求通知如下：

　　一、总体要求

“我们的节日”主题活动，重点围绕民族传统节日开展。以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以中华民族传统节日为载体，以经典诵读、节日民俗表演、文化娱乐和体育竞赛等活动为抓手，坚持贴近实际、贴近生活、贴近师生，坚持融入经典文化、红色文化、民俗文化，加强对优秀传统文化思想价值的挖掘和阐发，着力引导师生继承和弘扬中华民族的优秀传统，着力营造校园和谐、师生幸福的浓厚节日氛围。
二、活动内容

以中华民族传统节日（春节、元宵节、清明节、端午节、七夕、中秋节、重阳节）为切入点，深入开展形式多样的文化节日活动，发挥传统优秀文化的引领作用，推动学院精神文明建设迈上新台阶。

（一）春节、元宵节期间，突出辞旧迎新、团圆平安、家国兴亡、尊老爱幼主题，营造安定和谐、欢乐安详的喜庆氛围。
一是组织开展2017年“我们的节日·春节”慰问活动，为春节期间坚守岗位的职工送去温暖；二是开展对道德模范、身边好人进行走访慰问活动。三是对学院贫困教职员工、老党员开展“送温暖、献爱心”志愿服务等活动。

责任部门：党政办、宣传（统战）部、组织部、工会
（二）清明节期间，突出纪念古人、缅怀先烈、文明祭扫、保护环境主题，引导师生正确认识革命传统、慎终追远、珍惜幸福生活。
一是利用烈士陵园、纪念馆等爱国主义教育基地，组织开展2017年“我们的节日·清明”祭奠革命先烈活动；二是开展移风易俗、文明祭扫活动，广泛动员师生参加“网上祭英烈”签名寄语活动；三是开展植树绿化、沐春踏青等活动；四是组织开展清明诗会、诵读等活动，弘扬中华民族优秀文化和传统美德。

责任部门：各部门、后勤服务公司、团委
（三）端午节期间，突出热爱祖国、求索创新、人与自然和谐共处主题，增强人们的爱国情感，提高人们的科学意识。
一是开展以爱祖国、爱家乡为主题的2017年“我们的节日·端午”诗会、歌会等活动；二是开展关爱儿童、走进特殊学校等志愿服务活动；三是开展文明礼仪宣传教育活动。

责任部门：成教中心（电大）、教育艺术系、人文管理系
（四）七夕节期间，突出爱情忠贞、家庭幸福、夫妻平等主题，引导人们追求爱情美满、家庭和睦的美好生活。
一是开展“好家风、好家训”家庭美德建设宣传教育活动；二是开展“好婆婆”、“好媳妇”、“好丈夫”和“文明家庭” 评选活动。

责任部门：工会、各部门
（五）中秋节期间，突出讲团结、庆团圆、庆丰收主题，努力营造民族团结、国家统一、社会和谐的节日氛围。
一是开展以“互助友爱、共度佳节”为主题的志愿服务活动；二是组织开展网上文明寄语、手机文明短信传递活动；三是开展爱心健康义诊服务活动。

责任部门：艺术设计系、经济管理系、医疗护理系
（六）重阳节，突出尊老、爱老、敬老、助老、孝亲主题，大力弘扬尊老敬老的传统美德。
一是组织开展以书画展示、节日慰问、心理抚慰、文体娱乐为主要内容的敬老志愿服务活动；二是组织开展2017年“我们的节日•重阳”经典名篇诵读活动；三是走进敬老院开展关爱空巢老人志愿服务活动。四是开展家电维修志愿服务活动。

责任部门：人事处、电气工程系、建筑工程系、机电工程系

（七）冬至，突出关爱贫困学生、“过冬至、幸福至”主题，开展送温暖、送关怀活动。
一是组织开展节日征文活动，感悟传统节日的魅力；二是组织开展“送温暖”活动，帮助贫困学生度过寒冬；三是组织开展“包饺子”活动，沿袭传统民俗文化。

责任部门：基础部、冶金化工系、信息工程系
（八）其他节日期间，突出社会和谐、家庭幸福主题，引导师生继承和弘扬中华民族的优秀传统。
一是利用“三八”节组织开展庆祝“三八”节系列活动；二是利用“五四”青年节开展“五四”运动纪念活动；三是利用国家宪法日、法制宣传日开展普法宣传教育活动；四是继续开展图书漂流活动。

责任部门：工会、学生处、团委、保卫处、图书馆

　　三、工作要求

　　一要高度重视，精心组织。“我们的节日”主题活动，是省级文明单位和文明校园考核的重要内容，各部门要把“我们的节日”主题活动摆上重要议事日程，多策划群众喜闻乐见的活动项目，周密部署，认真组织，引导师生广泛参与，把活动开展得有声有色，富有成效。

　　二要立足实际，务求实效。各部门要把“我们的节日”主题活动与倡导和践行社会主义核心价值观结合起来，与学雷锋志愿服务活动结合起来，与开展勤俭节约文明餐桌行动结合起来，大力倡导文明和谐、朴实节俭的节日理念，在移风易俗中体现人文关怀，在欢乐喜庆中倡树文明新风。

　　三要策划项目，落到实处。各部门要根据“我们的节日”内容要求，精心设计活动项目。要及时报道活动进展情况，大力普及节日知识，营造浓厚的节日氛围，使“我们的节日”深入人心。活动开展情况的信息和图片（至少报三张主题突出、画面饱满、分辨率高的原创图片）要及时报宣传部（邮箱：jiyuanlifeng@qq.com）。

附件：学院2017年度“我们的节日”主题活动任务分解表

                                   党委宣传（统战）部

                                 2017年3月27日
附件:
学院2017年度“我们的节日”主题活动任务分解表

	节日名称
	节日主题
	活动内容
	责任部门

	春节、

元宵节
	辞旧迎新、团圆平安、家国兴亡、尊老爱幼
	为春节期间坚守岗位的职工送温暖
	党政办

	慰问道德模范、身边好人
	宣传（统战）部

	慰问贫困教职员工、老党员
	组织部、工会

	清明节
	纪念古人、缅怀先烈、文明祭扫、保护环境
	到烈士陵园等教育基地祭奠革命先烈
	各系部

	文明祭扫、网上祭英烈活动
	各部门

	开展植树绿化、沐春踏青等活动
	后勤服务中心

	开展清明诗会
	团委

	端午节
	热爱祖国、求索创新、人与自然和谐共处
	开展以爱祖国、爱家乡为主题端午诗会、歌会等活动
	成教中心（电大）

	开展关爱儿童、走进特殊学校等志愿服务活动
	教育艺术系

	开展文明礼仪教育活动
	人文管理系

	七夕节
	爱情忠贞、家庭幸福、夫妻平等
	开展“好家风、好家训”家庭美德建设宣传教育活动
	工会、各部门

	开展“好婆婆”、“好媳妇”、“好丈夫”和“文明家庭” 评选活动

	中秋节
	讲团结、庆团圆、

庆丰收
	开展以“互助友爱、共度佳节”为主题的志愿服务活动
	艺术设计系

	开展网上文明寄语、手机文明短信传递活动
	经济管理系

	开展爱心健康义诊服务活动
	医疗护理系

	重阳节
	尊老、爱老、敬老、

助老、孝亲
	开展以书画展示、节日慰问、心理抚慰、文体娱乐为主要内容的敬老志愿服务活动
	人事处

	开展经典名篇诵读活动
	电气工程系

	走进敬老院开展关爱空巢老人志愿服务活动
	建筑工程系

	开展家电维修志愿服务活动
	机电工程系

	冬至
	关爱贫困学生、

“过冬至、幸福至”
	组织开展节日征文活动，感悟传统节日的魅力
	基础部

	开展“送温暖”活动
	冶金化工系

	开展“包饺子”活动，沿袭传统民俗文化
	信息工程系

	其他节日
	社会和谐、家庭幸福
	开展“三八”节系列活动
	工会

	开展“五四”运动纪念活动
	团委

	利用国家宪法日、法制宣传日开展普法宣传教育活动
	保卫处

	继续开展图书漂流活动
	图书馆

主题词：2017年  我们的节日  活动  通知
济源职业技术学院党委宣传（统战）部          2017年3月27日印发

                                                         （共印50份）
PAGE
— 6 —